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ی و امکاناتی که در  گران در اســـتفاده از دوربیـــن فیلمبـــردار رســـالت ســـینما
اختیارشـــان قرار می گیرد چیســـت؟ آیا آنها فقط وظیفه دارند هنر را برای هنر 
بـــه کار گیرنـــد و جز برآورده کردن خواســـته های خویـــش در صف بازار فیلم و 
پایی به  جشنواره ها و خوش وبش با دبیران جشنواره های مطرح و غیرمطرح ارو
یافت  چیز دیگری فکر نکنند و با عافیت طلبی دین و دنیای خودشان را با در
مبلغ ناچیزی از دست دهند؟ یا اینکه چون طیف تریبون دار همین مردم به 
حســـاب می آیند صدای آنها را منعکس کنند و ذهن شـــان را نســـبت به فضا 
و جغرافیایـــی کـــه در آن قـــرار گرفته اند از مدخـــل قصه هایی که به روایت آنها 
گاه ســـازند؟ مســـلما انقاب اســـامی ایران در قامت یک حرکت  مشـــغولند آ
عظیـــم فرهنگـــی مـــورد اول را برنمی تابـــد و بر مورد دوم صحـــه می گذارد اما در 
ک  یخـــی به احوال ســـینمای این 45 ســـال با یـــک واقعیت دردنا نگاهـــی تار
گون چندان نسبت به  مواجه می شویم؛ اینکه فیلمساز ما در بزنگاه های گونا
ی های فرمالیستی  تشخیص سره از ناسره موفق عمل نکرده و سخت در باز
و گاه مضمون زده گرفتار شده است. ما در خاورمیانه زندگی می کنیم و لاجرم 
یســـت  کنش ها و حتی همه شـــئون ز بایـــد مقاومـــت در دل تمـــام کنش ها، وا
روزمره مان نقشی اساسی و مستمر ایفا کند و سینما هم به عنوان ابزار جنگ 

نرم از این قاعده مستثنی نیست. 
»ســـینمای مقاومت« وظیفه دارد با پس زدن فضایی که آثار شـــبه اجتماعی 
و شـــبه کمدی در کشـــور ایجاد کرده اند، مردم را نسبت به وضعیت حساسی 
که کشـــور در آن قرار گرفته اســـت مطلع کنند و جنبه رســـانه ای سینما را بارزتر 
از هر زمان دیگری به یاد اذهان بیاورند اما مشـــاهده می کنیم که جز مواردی 
ی رسالت خود را در همه  گر یا فیلمســـاز معدود در این ســـال ها کمتر ســـینما
حال مقاومت و هســـته ســـخت و نرم آن مشـــخص کرده باشـــد! مقاومت فرم 
دارد چـــون در همپوشـــانی کامـــل با حقیقت ازلی-ابدی انســـان قـــرار گرفته و 
ی از مسائل پیرامون  خود با دقت  گر به بســـیار امری فطری  اســـت، حال آنکه ا
کید بیشتری نگاه کنیم برایمان به روشنی مشخص می شود که بود و نبود  و تا
آنهـــا هیـــچ توفیـــری ندارد و طبیعتا باید در مواجهه بـــا امور انضمامی و عینی 
طرد و حذف شوند اما گوش هنر مدرن و پست مدرن به این حرف ها بدهکار 

ی است.  نیست و ترجیحش رسیدگی به امور انتزاعی، بی فایده و سرکار
گری که در پنت هاوس خود روز را به شـــب و شـــب را به روز می رساند  ســـینما
یش تنها ایستادن مترسک گونه و لخت و عور بر دامنه کوهی است که  و آرزو
گر غربـــی قلـــه آن را پیش تر فتح کرده پرواضح اســـت که  نمی تواند به  ســـینما
دغدغه ها و مســـائل واقعی کشـــور و مردمانش بیندیشـــد و قوه خاقه خود را 
برای بازنمایی شرایط حساسی که در آن قرار گرفته ایم به کار بیندازد. اسرائیل، 
... چند اسم بی معنی در پهنه جغرافیا نیستند که بتوان با منطق  آمریکا، اروپا و
هزینه و فایده به کسب وکار حال با آنها پرداخت و این را »هنرمند«جماعت 
گاه که  گران آ بایـــد بیـــش از دیگـــران درک کنـــد. ولـــی باز با وجـــود این ســـینما
یاد هم نباشند آنقدر کم  گر ز »مقاومت« به مســـاله اصلی شـــان تبدیل شـــده ا

هم نیستند و باید بیش از پیش با نگاهی ژرف به آثارشان توجه نشان داد. 

   یکی مرد جنگی به از صدهزار 
نـــام ابراهیـــم حاتمی کیا با دفاع مقدس، اســـارت، مقاومت و ایثار و بچه های 
ی از آثار سینمایی  ی که تم مشترک بسیار جنگ عجین شـــده اســـت؛ به طور
و تلویزیونی  این فیلمســـاز مهم و تاثیرگذار را شـــکل می دهند. وقتی انقاب 
اســـامی به ثمر نشســـت حاتمی کیا یک نوجوان ۱۷ ســـاله بیشـــتر نبود ولی در 

یخی قد کشـــید و ســـیل حوادث هم نتوانســـت  پیوند با با این واقعه عظیم تار
روند طبیعی او در مسیر تبدیل شدن به یک اسم خاص در سینمای ایران را 
به تاخیر بیندازد. یکی از مسائل مهم و چالش برانگیز سینمای حاتمی کیا از 
»هویت« تا »به وقت شام« مقاومت بوده و در فریم فریم آثارش حتی لحظه ای 
از آن پـــا پـــس نکشـــیده اســـت. حتی وقتی تصمیـــم گرفت دفاع مقـــدس را از 
زاویه دید جعلی و برساخت شده »ضد جنگ« روایت کند باز هم بارقه ای از آن 
حاتمی کیای همیشگی نشان مان داد و ارزش مقاومت را به صورت زیرپوستی 
« یا »موج مُرده« دو نمونه از این فیلم ها بودند  و ضمنی تداعی کرد. »به نام پدر
یه دید یک فرد پشـــیمان از حضور در جنگ تحمیلی روایت  که هرچند از زاو
می شدند و درون مایه شان مشحون از مفاهیم ضدجنگ و حقوق بشرانه بود 
ولی فیلمســـاز »مقاومت« و »تســـلیم« را در آن امری علی الســـویه که هســـتی و 
نیستی شان با هم برابر است به تصویر در نمی آورد. درواقع کسی که جان های 
ک افتاده این سرزمین را در طول دفاع مقدس به چشم دیده و ثبت شان  به خا
گر دل شکســـته از بروز بعضی از اتفاقات  کرده نمی تواند دروغ بگوید، حتی ا
تصمیم به انجام این فعل گرفته باشد. اما این فقط بخش کوچک و ناچیزی 
از کارنامـــه پـــر و پیمان ابراهیم حاتمی کیاســـت کـــه از قضا بدترین فیلم های 
گـــر می خواهیم ابراهیم داســـتان را  ی را نیـــز از هـــر حیث شـــامل می شـــود. ا و
ی نقاط روشن کارنامه اش  به خوبی مورد شناســـایی قرار دهیم باید دســـت رو
ک  یم. وقتی ظلمت و ســـیاهی چشـــم  وطن را از خا که کم هم نیســـتند بگذار
پـــرد کـــرد این حاتمی کیا بود که نخســـتین گام های جدی ســـینمای ایران در 
تصویـــر کـــردن واژه مقاومت را محکم و اســـتوار برداشـــت و در میان هیاهوی 
سینمای مجعول و نه چندان خودبسنده جشنواره ای جایی امن برای خود و 
هم مسلکان انقابی اش ایجاد کرد. اشتباه نکنید، حاتمی کیا اولین فیلمساز 
مقاومـــت نبـــود ولـــی قطعا یکی از اولین نفرات و قطعـــا مهم ترین فرد آن جمع 
بود که برای فرم همچون مضمون اهمیت قائل می شد و بنیانگذار سینمای 
کان هم یکی از معدود ســـرمایه های  جدی دفاع مقدس لقب گرفت. او کما
یادی را پیرامون خود و مفاهیمی  جبهه انقاب است و با هر اثرش بحث  های ز
کـــه همیشـــه با آنها ســـروکار دارد به وجود می آورد. فردی کـــه آرمان ندارد طبعا 
ی محرک آثارش بدل کند،  نمی توانـــد مقاومـــت را هـــم معنا کرده و آن را به نیرو
حاتمی کیا هم در مقام مدعی العموم فرهنگی که ثمره اش در انقاب و دفاع 
مقدس مشـــخص شـــد با قرار گرفتن در پشـــت دوربین فیلم »از کرخه تا راین« 
و »بوی پیراهم یوسف« بحث مقاومت، جنگ و صلح را به خوبی باز می کند 
و در عین اینکه از غربت و مظلومیت رزمندگان داد ســـخن ســـر می دهد، بر 
کید می کند و  موجودیـــت ایـــران به عنوان یگانه آغـــوش امن مظلومان جهان تا
از دلایل متقن حضور بهترین فرزندان این سرزمین در جبهه های جنگ، آن 
هم در شـــرایطی که دشـــمن پشت دروازه شـــهرهای مهم و استراتژیک ماست 

به شکلی دراماتیزه شده و هنرمندانه پرده برمی دارد. 

   شوق پرواز فاخته 
یســـت  جنـــگ و مقاومـــت تمام هســـتی رســـول ماقلی پـــور بود که زندگی و ز
ی را همچون  هنرمندانه و متفاوت او را تا آخر عمر نسبتا کوتاهش رها نکرد و و
ی که فرزندش را عاشـــقانه دوســـت دارد در آغوش گرفت. ماقلی پور از  مادر
همـــان ابتـــدا ناقوس ســـینمای متفاوت جنگ را با دســـتانش به صدا درآورد 
و تـــا لحظـــه کندنـــش از این دنیا صاحب ایده و نگاهـــی یکه و ممتاز در این 
زمینـــه بـــود. در تحلیـــل ســـینمای پالـــوده و مترقـــی ماقلی پور نبایـــد جایگاه 
ی این کارگردان را به دور از هســـته مقاومت و اهمیت آن در نظر  عدالت باور
گرفت. درواقع این دو مفهوم مکمل یکدیگرند و هم را در جای درســـت خود 
کترهای ماقلی پور در آثارش سراسر مبارزه است  کامل می کنند. زندگی کارا

گـــر هـــم این مبارزه در ظاهر به شکســـت می انجامد ولی دلیلی برای ادامه  و ا
یخ حق و حقیقت با پســـتی و بلندی هایش معنا  ندادن وجود ندارد چون تار
می شود و روان پریشی روزگار هم نخواهد نتوانست خدشه ای به آن وارد کند. 
زیبایی شناسی ماقلی پور هرچه به زمان حال نزدیک تر شد سخت تر در نظر 
مخاطبانش جلوه کرد ولی ساختار آثارش را در نسبت با دیگر بچه های جنگ 
در جایگاهی اســـتثنایی و رفیع  تصویر و ترســـیم کرد. او وقتی پشـــت دوربین 
فیلم »قارچ ســـمی« قرار گرفت ســـخت از زمانه دل آزرده بود و آن دل آزردگی و 
عصبیت را در این فیلم مورد بازخوانی قرار داد. جمشـــید هاشـــم پور در نقش 
یســـت کارمندی و روزمره اســـت که یـــک تصادف همه چیز را  دومـــان درگیر ز
تغییـــر می دهـــد و او با رجوع بـــه خاطرات دوران حضورش در جبهه ناامیدی 
ک می کند و لباس رزم می پوشـــد و به جنگ دانه درشـــت ها می رود.  را از تن پا
مخاطب در ســـفر دومان برای زدودن پلشـــتی ها و مقاومت در برابر شـــرایطی 
ی همراه و هم مسیر می شود.  که مقاطعه کاران تعدیل گر به وجود آورده اند با و
گرچه ماقلی پور در تعدادی از فیلم های شـــهری اش جامعه پیرامون خود را  ا
بسیار تلخ و عصبی به تصویر درمی آورد ولی گزندگی این نگاه باعث نمی شود 
او ردای نیهیلیســـم پوچ جشنواره پســـند بر تن کند و با آن به دیگری پز بدهد. 
ی از مســـافران قطار ســـینمای ایـــران در دهه 60  ماقلی پـــور هم مانند بســـیار
درگیر اتفاقات و دغدغه های پوچ نیست و در رودخانه خروشان و پرآشوب 
تکنیک زدگی غرق نمی شود، بلکه با شنا در مسیر خاف جهت راه خودش 
را پیدا می کند. این کارگردان با فیلم »ســـفر به چذابه« از یکایک رزمنده های 
جنگ اسطوره می سازد و امتداد خواب و خیالش را بر خاطره ای که به شدت 
واقعی است به تصویر درمی آورد. ماقلی پور حتی در فیلم آخرش که چندان 
هم اثر خوبی نیست از زنان حاضر در جنگ و مصائب شان حرف می زند و 
گرچه بر تخت بیمارستان افتاده و حال  نشان می دهد که زن به مثابه میهن ا
و روز خوشـــی نـــدارد ولـــی باز فرزندی بـــه بار می آورد که زمین و زمان به حالش 
غبطه می خورند. درواقع او با استفاده از ایما و اشاره و نماد در پی سخن گفتن 
ی  از حریت و آزادگی زنان سرزمین است، هرچند سانتی مانتالیسم چندان و

را به مقصودش نمی رساند. 

   سرودهای مخالف ارکستر بزرگ ندارد
مســـعود کیمیایی یک فیلمســـاز غریزی اســـت و کســـی اســـت که به واســـطه 
حضور مداوم و مســـتمرش در پشـــت صحنه و سال ها فیلم دیدن توانست به 
پشـــت دوربین برود و قصه های مردمش را روایت کند. او در بچگی همســـایه 
خلیل طهماسبی بود و از همان زمان مفهوم مقاومت در روح و جانش دمیده 
گر کنار هم  « را ا «، »ســـرب« و »دندان مار ک«، »خط قرمز شـــد. »گوزن ها«، »خا
قرار دهیم متوجه می شـــویم که جایگاه مفهوم والای مقاومت در تک تک آنها 
ی اســـت و با هیچ نگاهی نمی توان منکر آن شـــد. درواقع افراد به واســـطه  جار
تربیت شـــان در اوان کودکی یا شـــجاع و نترس هســـتند و مقاومت در بندبند 
وجودشـــان نفـــوذ می کنـــد یا اینکـــه محافظه کارند و گذرشـــان تا آخـــر عمر به 
ی که در تمام  کوچـــه مقاومـــت نمی افتد. کیمیایی ســـوای ســـطح کیفی آثـــار
این پنجاه و اندی ســـال ســـاخته سخت به این مساله اعتقاد دارد که زندگی 
دوباره آدم های این ســـرزمین با مقاومت پوســـت می اندازد و تولدی دوباره را 
« و سیدِ »گوزن ها« وقتی  آغاز می کند. نقطه عطف زندگی رضای »دندان مار
ســـر می رســـد که آنها تصمیم می گیرند از زیر بار غم و محنت روزگار به قبول 
شکست تن در ندهند و کمر راست کنند. به عبارت دیگر این مقاومت است 
که ققنوس وار از حریم امن خودش بیرون می آید و زندگی قهرمانان کیمیایی 
ی قرار دارد  را نجـــات می دهـــد. در طرف دیگر ســـیاهه قهرمانان کیمیایی نور
ی عدالت بدون اهمیت بـــه کیش و دین و مرام افراد به جاده  کـــه بـــرای برقرار

گانایی های صهیونیست به مقابله و جنگ رو در رو می پردازد.  می زند و با ها
ی این طور فکر می کنند که هسته مقاومت از دل شرایط جنگی و جنگ  بسیار
ســـخت مداوم پدید می آید ولی باید عنوان کرد تمام ثانیه ها و ســـاعت های 
زندگی روزمره ما درگیر این مفهوم اســـت و به شـــکل مداوم با آن ارتباط دارد. 
گرچه فرزند جنگ نیست و عمده آثار سینمایی اش هم چندان  کیمیایی هم ا
با جبهه های نبرد ارتباط عینی برقرار نمی کند اما در هر فیلم خود بخشـــی را 
بـــه مفهـــوم مقاومت اختصاص داده اســـت که در جای مناســـب می توان به 

جزئیات بیشتری از چند و چون آن اشاره کرد. 

با آمدن پاییز و شـــروع  مدارس ضرورت داشـــتن محتوا در حوزه های فرهنگی و 
هنری به ویژه سینما بیشتر احساس می شود. ۹ روز از مهر می گذرد و به همین 
بهانه ســـراغ ســـایت ســـمفا )ســـامانه مدیریت فروش و اکران ســـینما( رفتیم تا 
ببینیم چه فیلم های ســـینمایی در هفته اول پاییز روی پرده هســـتند و چقدر 
فروخته اند. اول ســـراغ آثاری رفتیم که برای کودک و نوجوان در نظر گرفته شـــده 
است. از ۳۱ فیلم روی پرده 4 اثر برای این رده سنی روی پرده سینماست. یکی 
از آنها »ببعی قهرمان« است که به تازگی اکران شده و اتفاقا پرفروش ترین اثر در 
هفته اول مهر محســـوب می شـــود. »شـــهر گربه های ۲«، »ایلیا در جست وجوی 
قهرمان« و »ســـفر پرماجرا« ســـه اثر دیگری است که به دلیل اینکه از اکران شان 
زمان بیشتری گذشته با سانس ها و تعداد سالن محدودتری روی پرده هستند. 
درواقع از بین چهار اثر نام برده تنها یک فیلم با برنامه ریزی و برای اکران مهرماه 
در نظر گرفته شده است. درواقع آمار موجود در سامانه سمفا نشان می دهد از 
۳44۷ سالن ۷66 سالن و از ۱۹.456 سانس ۳.۲۲۳ سانس به فیلم های کودک 
و نوجوان اختصاص دارد، یعنی ۲۲ درصد ســـالن ها و ۱6 درصد ســـانس ها در 
اختیار ســـینمای کودک و نوجوان اســـت. درحالی که با توجه باز شدن مدارس 
اکران فیلم هایی مختص به این رده سنی می تواند فرصتی باشد برای بالا بردن 
آمار فروش در گیشه. بعد از بررسی تعداد فیلم های کودک و نوجوان میزان فروش 

آثار کمدی در این سامانه توجه را به خود جلب می کند. از ۳۱ فیلم ۱0 اثر کمدی 
است و طبق روال معمول پیشتاز در فروش. بعد از ببعی قهرمان 5 اثر پرفروش 
مربوط به آثار کمدی است. »تگزاس ۳« با در اختیار داشتن ۳55 سالن، فروش 
پنج میلیارد و ۲۷4 میلیونی را تجربه کرده و در رتبه دوم جدول فروش قرار دارد. 
« به کارگردانی عادل تبریزی با گیشه سه میلیارد  سومین فیلم پرفروش »مفت بر
و ۷۸۱ میلیون تومانی است. »پول و پارتی« سعید سهیلی که از ۳ مرداد بر پرده 
سینماها رفته است با فروش سه میلیارد و 5۸4 میلیون تومانی در رتبه چهارم 
« با گیشه سه  قرار دارد. دو فیلم بعدی در این جدول به ترتیب »قیف« و »شه سوار
میلیارد و ۳۹6 میلیون تومانی و دو میلیارد و ۲۸۳ میلیون هستند. در میان آثار 
روی پرده سه فیلم در ژانر اکشن یا دفاع مقدس است. یکی از این آثار »قلب رقه« 
است که اکران خود را از ۲4 مرداد آغاز کرد و با فروش بیش از یک میلیارد و 6۱۸ 
میلیون تومان در رتبه ۷ جدول فروش قرار دارد. »روزی روزگاری آبادان« و »آسمان 
غرب« دو فیلم دیگر در این ژانر هستند که به ترتیب ۱4 و ۲۳ را در جدول فروش 
به خود اختصاص دادند. ۱4 اثر در این میان در ژانر درام، ملودرام و خانوادگی 
« به  روی پرده ســـینما رفته که پرفروش ترین شـــان مربوط به فیلم های »آغوش باز
کارگردانی بهروز شـــعیبی، »در آغوش درخت« به کارگردانی بابک خواجه پاشـــا 
و »یادگار جنوب« به کارگردانی پدرام پورامیری و حســـین دوماری اســـت. البته 
در این آمار باید به این نکته توجه کرد که میزان فروش آثار مربوط به یک هفته 
ابتدایی مهرماه است و دلیل اینکه گیشه بهتری برای فیلم های کمدی مطرح 

شده این است که بعضی از این آثار به تازگی اکران شده اند. 

»فرهیختگان« فروش سینمای ایران در هفته اول مهرماه را بررسی کرد 
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سهم کودکان و نوجوانان 
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5۱,۹۸5۳۸4 میلیارد و ۷04 میلیونحسین صفارزادگان و میثم حسینیببعی قهرمان۱

5۲,۷۹4۳55 میلیارد و ۲۷4 میلیونسیدمسعود اطیابیتگزاس ۲۳

۳۲,5۲۷۳65 میلیارد و ۷۸۱ میلیونعادل تبریزیمفت بر۳

۳۲,44۲۳۷۳ میلیارد و 5۸4 میلیونسعید سهیلیپول و پارتی4

۳۲,۳۳4۳66 میلیارد و ۳۹6 میلیونمحسن امیریوسفیقیف5

یشه سوار6 ۲۱,6۲6۲۷۸ میلیارد و ۲۸۳ میلیون حسین نماز

۱۱,05۱۲0۸ میلیارد و 6۱۸ میلیونخیرالله تقیانی پورقلب رقه۷

۱۹۳0۱۷۳ میلیارد و ۸۲ میلیونرضا مقصودیخجالت نکش ۸۲

۱۱,۲۲۸۲۹۹ میلیارد و 60 میلیونسیدجواد هاشمیشهر گربه ها ۹۲

6۲۸۸۱6۱۷۲ میلیونبهروز شعیبیآغوش باز۱0

56۱555۱۱۷ میلیونبابک خواجه پاشادر آغوش درخت۱۱

۳۲4۳0۸۸۲ میلیونحمید بهرامیانماقات با جادوگر۱۲

۱۹4۳۳۱۸۷ میلیونرامبد جوانزودپز۱۳

ی آبادان۱4 ی روزگار ۱0۹6۷۱۸ میلیونحمیدرضا آذرنگروز

ییادگار جنوب۱5 ۱0۹۱0۷۲4 میلیونپدرام پورامیری و حسین دومار

545۷۸ میلیونحسن فتحیمست عشق۱6

4۱۹۸۳۲ میلیونکاوه دهقانپورلختگی۱۷

۱۷54۲۸ میلیونشهرام اسدزادهکارزار۱۸

۱55۳۲۷ میلیونمجید کریمینفرین آرتا۱۹

۹۲4۱۱ میلیونمهران مدیریساعت 6صبح۲0

6۱6۲ میلیونجواد عزتیتمساح خونی۲۱

4۱۱۸ میلیونمحمدعلی سجادیسودابه۲۲

4۱۱ میلیونمحمد عسگریآسمان غرب۲۳

۳5۸ میلیونامیر پورکیانخانه شیشه ای۲4

۲۸۳ میلیونمصطفی تقی زادهسال گربه۲5

۲۹۷ میلیونحجت الله سیفیسفر پرماجرا۲6

۱۱۱ میلیونسیدعلی موسوی نژادایلیا جستجوی قهرمان۲۷

۱۸۳ میلیونهادی مقدم دوستعطرآلود۲۸

۹0064 هزارعلیرضا داودنژادمصائب شیرین۲۹۲

۳00۳۲ هزارعلیرضا صمدیروایت ناتمام سیما۳0

۲00۱۱ هزارحسین سهیلی زادهنیلگون۳۱
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